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专利
该国居住的申请人统计数据

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l1.pdf专利申请量；全球排名 157,652 ↓4.9% 第5
居民申请 61,884 ↓5.9%

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l2.pdf海外申请；全球排名 95,768 ↓4.3% 第4
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l6.pdf区域排名和份额 欧洲 – 第1 28.6%

西欧 – 第1 46.3%
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l3.pdf每百万人口居民申请量；全球排名 736 第6
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l4.pdf每千亿美元GDP居民申请；全球排名 1,374 第5
实用新型申请；全球排名 6,349 ↓20.5% 第3

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l5.pdfPCT国际申请量；全球排名 17,477 ↑1.2% 第5
每百万人口PCT申请量；全球排名 208 第9
与可再生能源有关的PCT公布 (2020-2022) 885 1.7%
高校申请份额 (2020-2022) 2.5%
女发明人占比 (2020-2022) 11.2%
PCT进入国家阶段；全球排名 66,674 ↓6.1% 第4
使用PCT体系的国外申请份额 57.5%
排名前列的PCT申请人 (2020-2022)

3,878
2,481
1,601
1,522
1,326

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l7.pdf申请总量及全球排名 57,213 ↓2.3% 第7
居民申请；份额 37,199 ↓6.6% 65% 美国 54,973 29.2%
非居民申请；份额 20,014 ↑6.8% 35% 日本 27,916 14.8%
专利授权 23,592 ↑11.7% 中国 19,763 10.5%
有效专利；全球排名 917,232 第5 大韩民国 12,017 6.4%
国家知识产权局-审查员人均申请量 69.6 法国 11,407 6.1%
国家知识产权局-授权延迟时间（单位：月）
通过地区局的居民申请 欧洲专利局 24,685
通过地区局的非居民申请 欧洲专利局 168,925

商标

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l1.pdf商标申请量；全球排名 2,552,542 ↓13.4% 第2
居民申请 289,611 ↓14.3%

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l2.pdf海外申请；全球排名 2,262,931 ↓13.3% 第1
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l6.pdf区域排名和份额 欧洲 – 第1 21.9%

西欧 – 第1 45.8%
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l3.pdf每百万人口居民申请量；全球排名 3,444 第9
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l4.pdf每千亿美元GDP居民申请；全球排名 6,431 第28
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l5.pdf马德里国际申请量；全球排名 7,690 ↓12.6% 第2
每百万人口马德里申请量；全球排名 91.5 第10
通过马德里体系的国外申请 416,413 ↓5% 第2
使用马德里体系的国外申请份额 18%
排名前列的马德里申请人 (2020-2022)

253
197
151
151
137

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l7.pdf申请总量及全球排名 233,594 ↓14.2% 第13
居民申请；份额 210,191 ↓14.7% 90% 美国 41,743 10.6%
非居民申请；份额 23,403 ↓10.3% 10% 中国 40,156 10.2%
商标登记中的商标类数 169,095 ↓20.2% 意大利 38,029 9.7%
有效商标；全球排名 994,274 第12 法国 30,146 7.7%
国家知识产权局-审查员人均申请量 2,883.9 联合王国 28,208 7.2%
国家知识产权局-注册延迟天数 81.6
通过地区局的居民申请 欧盟知识产权局 79,420
通过地区局的非居民申请 欧盟知识产权局 369,387

Bayerische Motoren Werke Aktiengesellschaft
Boehringer Ingelheim International GMBH

Beiersdorf AG

国家知识产权局统计数据 [1]
非居民申请来源国；份额

Bayerische Motoren Werke Aktiengesellschaft

国家知识产权局统计数据

非居民申请来源国；份额

该国居住的申请人统计数据 [1]

Adp Gauselmann GMBH
Henkel AG & Co KGAA

► 产权组织知识产权统计数据中心

► 了解更多关于全球创新指数排名的信息

Robert Bosch Corporation
Siemens Aktiengesellschaft

Basf SE
Schaeffler Technologies AG & Co. KG

2,191,602 2,103,815
2,273,726 2,296,899 2,382,949 2,354,493 2,411,575

2,705,034
2,947,580

2,552,542

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

申请中的商标类数

居民 海外

80
85
90
95

100
专利

商标外观设计

共计

海外

知识产权统计国别概况 2022 排名按照0到100的尺度划定，将第一名设为
100，最后一名设为0，50表示中间位置。

德国

10.6%

10.1%

6.7%

5.4%
5%

62.3%

排名前列的技术领域；份额

运输

电气机械、电气装置、电能

测量

机械元件

计算机技术

其他

29.5%

26.3%
16.2%

6.1%

18.1%

排名前列的国外目的地；份额

美国

欧洲专利局

中国

日本

大韩民国 (3.9%)

其他

10%

9.4%

7.9%

5.8%63.1%

排名前列的尼斯类别；份额

广告和实业经营

科学和研究

科学技术服务

教育

服装鞋帽 (3.9%)

其他

29.5%

8.2%

6.7%
5.6%5.6%

44.5%

排名前列的国外目的地；份额

欧盟知识产权局

瑞士

联合王国

中国

美国

其他

184,615 179,640 175,559 177,327 176,406 180,091 178,359
168,092 165,826

157,652

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

专利申请量

居民 海外
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外观设计

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l1.pdf外观设计申请设计项数；全球排名 489,507 ↓9.5% 第2
居民申请 47,952 ↓6.7%

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l2.pdf海外申请；全球排名 441,555 ↓9.8% 第2
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l6.pdf区域排名和份额 欧洲 – 第1 23.5%

西欧 – 第1 48.1%
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l3.pdf每百万人口居民申请量；全球排名 570 第4
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l4.pdf每千亿美元GDP居民申请；全球排名 1,065 第8
https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/zh/_list/l5.pdf海牙国际申请量；全球排名 4,910 ↑11.6% 第1
通过海牙体系的国外申请 97,333 ↑12.9% 第1
使用海牙体系的国外申请份额 21.3%
排名前列的海牙申请人 (2020-2022)

208
164

78
73
53

申请总量及全球排名 34,240 ↓7.5% 第7
居民申请；份额 31,907 ↓4.6% 93.2% 中国 21,960 23%
非居民申请；份额 2,333 ↓34.3% 6.8% 意大利 12,335 12.9%
外观设计登记中的设计项数 36,648 ↑15.8% 美国 11,648 12.2%
有效的工业品外观设计；全球排名 48,518 第14 法国 6,557 6.9%
国家知识产权局-审查员人均申请量 3,057.1 波兰 5,796 6.1%
国家知识产权局-注册延迟天数 126.0
通过地区局的居民申请 欧盟知识产权局 16,045
通过地区局的非居民申请 欧盟知识产权局 93,087

农产品和食品 2,258 30.6% 协定 3,987 54%
手工艺品 90 1.2% 商标 2 0%
葡萄酒和烈酒 5,038 68.2% 地区体系 3,396 46%

里斯本体系 1 0%

居民 436 本国 929
海外 11,248 欧洲植物品种局 30,562
地区 欧洲植物品种局 414

注释

(7) 欧亚专利组织、非洲知识产权组织、比荷卢知识产权局、欧盟知识产权局或海湾阿拉伯国家合作委员会专利局的一件申请将乘以相应的成员国数量。 
欧洲专利局或非洲地区知识产权组织的一件申请，如果申请人不在成员国居住，则算作一件国外申请；如果申请人在成员国居住，则算作一件居民申请和一件国外申请。

(8) 带有正负符号的百分比表示和上年相比的增长率。

(9) 国家和地区数据均被用于建立非居民申请的国家列表。

数据来源: 世界知识产权组织统计数据库; 最近更新:  12/2023

(1) 对商标而言，申请量为申请中的类别数。

(2) 对外观设计而言，申请量为申请中的外观设计项数。

(3) 无论申请人的本国知识产权局是否提供统计数据，都提供该国的统计数据。星号表示本国知识产权局没有提供统计数据。

(4) 与 “技术领域”有关的统计数据摘自Patstat数据库，以公布日期为准。

(5) “每百万居民申请量”这一指标适用于人口超过100万的国家。按国民生产总值计的指标适用于国民生产总值超过100亿美元的国家。

(6) 排名前列的国外目的地的份额以申请的绝对数量为依据，也就是说，在一个地区局的一件申请被算作一件。

非居民申请来源国；份额

地理标志
按产品类别开列的有效地理标志 按法律手段开列的有效地理标志

植物品种
该国居民提交的植物品种申请量 有效植物品种

Volkswagen AG
Daimler AG

Alfred Karcher GMBH & Co
Continental Reifen Deutschland GMBH

Wenko-wenselaar GMBH & Co. Kommanditgesellschaft

国家知识产权局统计数据 [2]

该国居住的申请人统计数据 [2]

656,118 685,657
620,043

695,957
728,971

644,666
605,434 581,331

540,700
489,507

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

申请中的外观设计项数

居民 海外

10.2%

7.4%

6.4%

6.3%

5.3%64.4%

排名前列的洛迦诺类别；份额

家居用品

包装和容器

生产电力的设备

医疗和实验室设备

工具和硬件

其他

41.7%

9.1%8.8%
5.9%

5.5%

29%

排名前列的国外目的地；份额

欧盟知识产权局

联合王国

瑞士

美国

中国

其他
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